исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

« 30 » января 2025 года                                            Дело № 26/25-04

г. Тирасполь

Арбитражный суд ПМР в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом

судебном заседании исковое заявление Министерства юстиции ПМР (г.Тирасполь, ул.

Ленина, 26) к ООО «Анабас» (г. Слободзея, ул. Комсомольская, д. 101а, кв. 21) о ликвидации,

при участии в судебном заседании представителя истца – Лозиной О.В. по доверенности от

05.09.2022 года № 01.1-36/469, в отсутствие представителя ответчика,

установил: Министерство юстиции ПМР (далее – истец) обратилось в Арбитражный

суд ПМР с исковым заявлением, в котором просит ликвидировать ООО «Анабас» (далее –

Общество, ответчик), обосновав свои требования следующим.

В адрес истца поступила информация о смерти Билыч Ирины Петровны, являющейся

по сведениям государственного реестра юридических лиц руководителем и одним из

участников Общества. В связи с чем, истцом в ответчику и участнику Общества направлено

предупреждение от 15.11.2024 года № 5-08/390 о том, что уполномоченному органу

Общества необходимо принять решение об избрании нового руководителя Общества,

который будет иметь полномочия обратиться в регистрирующий орган с заявлением о

внесении изменений в сведения государственного реестра юридических лиц, касающихся

руководителя и состава участников юридического лица. Однако, до настоящего времени

новый руководитель Общества так и не обратился в регистрирующий орган, в связи с чем,

государственный реестр юридических лиц содержит недостоверные сведения о руководителе

и составе участников Общества, чем нарушается законодательство Приднестровской

Молдавской Республики о государственной регистрации юридических лиц. В связи с

вышеизложенным, истец просит ликвидировать ответчика.

Ответчик, при надлежащем уведомлении согласно подпункту «б» пункта 2 статьи

102-3 АПК ПМР о месте и времени рассмотрения дела, представителей в судебное заседание

не направил, отзыв на заявление не представил.

Суд, рассмотрев материалы дела и исследовав представленные истцом

доказательства, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим

основаниям.

В соответствии с п.п. м) п.1 ст.12 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской

Республике» сведения о лице, имеющего право без доверенности действовать от имени

юридического лица, его документах, удостоверяющих личность, месте жительства (прописки

либо регистрации) должны содержаться в государственном реестре юридических лиц.

Согласно сведениям государственного реестра юридических лиц по состоянию на

29.01.2025 года, руководителем и одним из участников Общества является Билыч Ирина

Петровна.

Как следует из материалов дела, в адрес истца поступила информация о смерти Билыч

И.П., являющейся по сведениям государственного реестра юридических лиц руководителем

и одним из участников Общества, что подтверждается архивной выпиской из актовых

записей о смерти № 41 от 01.03.2023 года.

В соответствии с п.4 ст.13 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской

Республике», юридическое лицо в течение 15 (пятнадцати) операционных дней с момента

изменения сведений, указанных в п.1 ст.12 настоящего Закона (в т.ч. сведения о лице,

имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица), обязано

сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.

В связи с изложенным и во исполнение п.2 ст.66 Закона ПМР «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской

Молдавской Республике» истцом  в адрес Общества и участника Общества 15.11.2024 года

направлено предупреждение от № 5-08/390 о необходимости устранения нарушений

действующего законодательства о государственной регистрации юридических лиц. Однако в

регистрирующий орган не представлены необходимые документы для государственной

регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, связанных с назначением

нового руководителя Общества. Данное обстоятельство подтверждается сведениями

государственного реестра юридических лиц по состоянию на 29.01.2025 года.

Таким образом, после вынесения истцом в адрес Общества предупреждения

нарушение п.4 ст.13 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике»

ответчиком не устранено. Подпунктом «б» пункта 2 статьи 64 ГК ПМР предусмотрена

возможность ликвидации юридического лица в судебном порядке по основаниям,

установленным действующим законодательством.

Поскольку Билыч И.П. не является лицом, имеющим право без доверенности

действовать от имени Общества, содержащиеся в отношении него в государственном реестре

юридических лиц, сведения не соответствуют действительности. Данное обстоятельство

является недопустимым, нарушающим требования Закона ПМР «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской

Молдавской Республике» и установленным принципам регистрации. В этой связи
неисполнение ответчиком требований Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской

Республике» и предупреждения истца об устранении его нарушений суд квалифицирует как

грубое нарушение закона, что в соответствии с пунктом «б» части второй статьи 64 ГК ПМР,

является основанием для ликвидации юридического лица. В связи с изложенным, суд

удовлетворяет требования истца.

По правилам статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина относится на ответчика.

Руководствуясь статьями 84, 113 – 116, 122 АПК ПМР, Арбитражный суд

Приднестровской Молдавской Республики

 решил:

1. Исковые требования Министерства юстиции ПМР удовлетворить.

2. Ликвидировать ООО «Анабас» (место нахождения: г. Слободзея, ул. Комсомольская,

д. 101а, кв. 21; дата регистрации: 20.06.2002 года; регистрационный номер: 03-023-1544).

3. Назначить ликвидатора в лице ликвидационной комиссии при Государственной

администрации Слободзейского района и г. Слободзея.

4. Взыскать с ООО «Анабас» в доход республиканского бюджета государственную

пошлину в сумме 565,50 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия.

Судья                                А.П. Романенко